choses non avoir esté faictes dictes accordées ne pa……. 
49/usaige coustume et privilège quelconque, et au droit disant la général  …..ion non 
valoir se non que la espécial précède ; et pour mieulx tenir ……. 
50/ont volu et consentu elles leurs hoirs et successeurs estre et pouvoir estre contrainctes 
et compellées par nous tenant ledict seel et baile dessusdit ou qui …… 
51/de tous et chacun leurs biens meubles immeubles présans et advenir et par les forces 
vigueurs et rigueurs du petit seel de Montpeslier de la court des …. 
52/Montaignes d’Auvergne et par la court de la chambre appostolique d’Avinhon et de 
Monseigneur l’official de Saint Flour, et chescune d’elles, et que l’exéqucion ….. 
53/l’exéqucion des autre ne aucune d’elles ausquelles et chescune d’elles lesdictes parties ès 
dicts noms se sont soumises et soumectent comme juge compétent ….. 
54/et chacune d’elles en leur endroit ont faict et constitué leurs procureurs généraulx et 
espéciaulx messeigneurs les procureurs fiscaulx desdictes courts et ch…… 
55/pour cognoistre et confesser les choses contenues en ces présentes estre vrayes passées et 
octroiées par une chescune desdictes parties ainsi que d……. 
56/juge compétant pardevant lesquieulx lesdictes parties et chescune d’icelles ès dicts 
noms se sont soubmises et soubmectent par ces présentes à nous…… 
57/de permutacion, ainsi que dict est, faict et passé par lesdictes parties ès dicts noms , 
nous baile dessus dict à icelluy comme faict deuement avons mis et …. 
58/et instance d’une chescune desdictes parties en condempnant icelles parties ès dicts 
noms et une chescune d’icelles à tenir, complir et observer à perpétu..…. 
59/Pierre frères, Guiot et Jehan de Sainct Ahon frères dudict Antoine de Sainct Ahon 
chevalier, lesquieulx et chescun d’eulx en tant que les choses contenues en ces présentes ….. 
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60/louent, ratiffient et approvent par ces présentes et ont promis et juré n’en jamais venir 
à l’encontre, soubs les obligations et yppothèques de leurs …… 
61/mencion la teneur s’ensuit et est tielle : 213« A tous ceulx  qui ces présentes lectres 
verront et orront, Anthoine du Puy seigneur dudict lieu escuier d’escuierie …… 
62/en Auvergne, salut ; savoir faisons que pardevant notre amé Jehan de Mogon, féal 
notaire de ladicte chancellarie par nous commis à recevoir tous contraucts …… 
63/quant ad ce nous commis et commectons par ces présentes , personnellement estably 
noble homme Amalric de Sermur seigneur dudit lieu de Sermur, de La Garde, de Ca……. 
64/et ordonne son procureur général et espécial noble homme Jehan de Torciac escuier 
seigneur de Torciac, sans révocacion de ses autres procureurs, illecques présent ……. 
65/par exprès à permuter et exchanger et par tiltre de permutacion bailher, céder et 
transporter par noble et puissant seigneur messire Anthoine de Sainct Ahon …… 
66/privé que comme père et légitime administreur de noble Philibert de Sainct Ahon son 
fils heyné légitime et naturel et de feue Jehanne de Cayres jadis …… 
67/et chescun d’eulx touche et peut toucher à eulx et des leurs seule et simple requeste, 
c’est assavoir ledite place chastel chastellanie terre seigneurie ….. 
68/édiffices héritaiges dommaines cens rentes revenues prouffits esmolumens parcières 
dixmes dixmeries directe justice haulte moyenne ….. 
69/en deppend et en peut deppendre, garennas, chaufour214, peissiers, estangs, molins, 
eaues, columbiers et tous et quieulxconques autres droits et devoirs …… 
70/de Lauriac appartenans et autres  préhéminences prérogatives avecques leurs 
appartenances et deppendences quieulxconques acquises par ………. 
71/du seigneur d’Apchac en tant que leur touchoit ou pourroit toucher ainsi que appart 
par leurs lectres de vante sur ce receues par maistre …. 
72/chastellanie et mandement de la Besseirete avec tous et chescuns ses cens, cens, 
censives, rentes, revenues , proffits et esmolumens, tant en divers ….. 
73/vantes, loux, jurisdicion, justice haulte moyenne et basse, mère, mixte, impère, 
l’excercice et office d’icelle et tous ses autres droits et devoirs appendans …… 
74/et autres quieulxconques droits et devoirs, proffits et esmolumens sans y riens retenir 
ne excepter, et luy en bailher la possession réelle, actuelle ……. 
75/ès hommes et emphitéotes, tenemenciers et subgects dudit mandement de Lauriac de 
fere recognoistre ès dict seigneur de saint Ahon et Philibert sondict fils …. 
76/et ès leurs les terres possessions teneures boriaiges et autres choses qu’ils tienent dudict 
Lauriac tant en cens censive et directe seigneurie…… 
77/faicte lesdictes recognoissances, deytes, mandades et promesses, les en quicter audict 
nom ainsi qu’il appartient, et quant à luy, et de garentir, deffendre et …….. 
78/à chescun d’eulx en tant que chescun d’eulx touche et peut toucher et ès leurs à 
perpetuel  ledict chastel, chastellanie, terre, seigneurie et mandement de Lauriac ….. 
79/censives, justice et autres droits et devoirs en tout ce qu’il en deppend et peut 
deppendre envers luy et les siens à perpétuel lesdicts seigneur de …… 
80/ touche et peut toucher ès seigneur ou seigneurs feudaulx desquieulx ou duquel ledit 
chastel, chastellanie, terre, seigneurie et mandement de Lauriac ….. 
81/oblige soi et les siens à perpétuel et leurs biens tous et quieulxconques meubles et 
immeubles, présens et advenir ad ce tenir, complir et observer ……. 
82/obligations, promesses et autres clauses ad ce nécessaires, utiles et opportunes, et 
autrement à faire, dire procurer et excercer en tout et …. 
83/de ce fère procurer et excercer, donnant et octroiant audict de Torciac procureur 
dessus dit et ses substitués plain pouvoir autoricté licence et mandement …. 
84/de substituer ung ou plusieurs procureur ou procureurs quant à faire fère lesdictes 
réparacions, promesses et deytes, mandades par lesdicts hoi…… 
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129